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Abstract

The aim of this thesis is to provide empirical evidence on determinants of the capital

structure of Czech SMEs. Dataset used is different from previous ones in the studied

period, characteristics and number of observations. The financials of 2693 companies

over 14 years are addressed using panel data estimation methods. This thesis tests the

hypotheses addressing the effect of the determinants based on the main theories in the

field (pecking order and trade-off theory) and whether the crisis had an impact on the

capital structure. Three measures of debt ratios (total, short-term and long-term debt

ratio) are included to capture how either of the ten independent variables affects the

maturity structure. Regression results of several estimation approaches (FE, RE,

Pooled OLS, Difference GMM, System GMM) are provided and after several validity

tests inferences based on System GMM estimation are presented. Results report

significant differences in estimates of long-term and short-term or total debt ratio

models. The most surprising result is that size and crisis are not statistically significant

in any model, contrary age, profitability, liquidity, tangibility and growth are

significant at least concerning total and short-term debt ratios. Finally, the pecking

order theory prevails in the dataset.
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zkoumat determinanty kapitálové struktury malých a

středních podniků v ČR. Použitý dataset se od předchozích liší ve studovaném období,

charakteristice a počtu pozorování. Finanční výkazy 2693 podniků během

čtrnáctiletého období jsou zkoumány pomocí metod pro práci s panelovými daty.

Hypotézy zkoumající efekt determinantů jsou postaveny na dvou hlavních teoriích v

oboru (tedy pecking order a trade-off teorii) a dále je zkoumán vliv krize na kapitálovou

strukturu. Tři druhy míry zadlužení (celková, krátkodobá a dlouhodobá) jsou použity

jako vysvětlované proměnné, aby zkoumaly, jak každý z deseti determinantů ovlivňuje

dluh dle jeho splatnosti. Práce poskytuje výsledky různých metod odhadu (FE, RE,

Pooled OLS, Difference GMM, System GMM) a po sérii testů validity prezentuje

závěry na základě metody System GMM. Výsledky ukazují signifikantní rozdíly mezi

odhady vlivu determinantů na dlouhodobý a krátkodobý nebo celkový dluh. Velikost

firmy a ukazatel krize byly shledány statisticky nevýznamnými ve všech třech

modelech, naopak profitabilita, likvidita, tangibilita (podíl hmotných aktiv) a růst jsou

statisticky významné v modelech s celkovou a krátkodobou mírou zadlužení. Nakonec,

z výsledků je zřejmé, že převládá pecking order teorie.
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Hypotheses:

Modern finance theories on capital structure are dominated by the following theories: trade-
off theory (TOT) and pecking order theory (POT). As each one of them assumes opposite
effect of the determinants on capital structure, the hypotheses will be doubled to represent
each of the theories, the hypotheses arising from TOT will be marked as A and these arising
from POT as B.

1. H1A: Firm size is positively related to debt.
H1B: Firm size is negatively related to debt.
2. H2A: Level of tangible assets will be positively related to debt.
H2B: Level of tangible assets will be negatively related to debt.
3. H3A: Profitability will be positively related to debt.
H3B: Profitability will be negatively related to debt.

Methodology:

The dependent variable in this study is a firm's debt. As the measures differ in whether the
long-term, short-term or total debt is used, this thesis will work with all three types.
Independent variables are variables concerning a firm´s performance or proxies for macro
environment or crisis period dummy. All of these variables will be obtained either from EMIS
database (https://www-emis-com.ezproxy.is.cuni.cz) and companies´ annual reports or
from the Czech statistical office.

As newer studies do (Lisboa, 2017, …), this thesis will employ panel data regression. To
estimate the effects of explanatory variables on the debt, the thesis will consider three
estimation models: pooled ordinary least squares (OLS), the random effects (RE), and the
fixed effects (FE) to estimate the effect of firm´s specific factors as well as industry
specification on the debt. Pooled OLS estimation could be employed only under the
hypothesis that there are no groups or individual effects among the firms included in the
sample since panel data contain observations on the same cross-sectional units over
several periods, there might be cross-sectional effects on each firm or a set of groups of
firms, hence the FE or RE models would be preferred. The Hausman specification test will
be used to determine which estimation model, either fixed or random effects, best explains
the estimation.

The thesis will also account for the possibility that the expected determinants of capital
structure could also be impacted by the capital structure. For instance, it is highly plausible
that variables such as profitability or liquidity could also be influenced by the capital structure
thus there are a possibility of bidirectional causality and hence endogeneity caused by
simultaneity is envisaged. In this instance, the General Method of Moments (GMM) will be
employed. To obtain robust results using the system GMM, the lagged values of the
explanatory variables will be used as instruments. The validity of the instruments in the
model will be checked using the Sargan test for over-identified restrictions.

Expected Contribution:

Existing studies dealing with the issue of factors influencing the capital structure have
already been made in the Czech Republic, as mentioned above, however, the number of
factors they were controlling for was fairly low, Pinková (2012) analyzed 5 dependent
variables (size, profitability, tangibility, growth and liquidity), Bauer (2004) analyzed 6
dependent variables (size, profitability, tangibility, NDTS, volatility and liquidity). Moreover,
the results provide mixed evidence for example the effect of tangibility Bauer (2004)
concludes to be negative while Pinková (2012) reported statistically significant positive
relationship.

The main contribution of this thesis should be the inclusion of more dependent variables
based on existing literature concerning other countries, namely size, tangibility, profitability,
liquidity, growth, firm´s age, NDTS, tax and GDP or inflation as proxies for macro
environment or crisis period dummy while analyzing the effects of these factors using a
wider data sample of Czech firms.

https://www-emis-com.ezproxy.is.cuni.cz/

xii

Outline:

I. Introduction: The first part will briefly explain the motivation and introduce the
structure of the work.

II. Literature review: The theory concerning capital structure, its determinants and
previous development in the field will be summarized in this section.

III. Data: This section will include the description of the collection of the data and
some detailed information about the data itself.

IV. Methodology: The description of the methods used for analyzing the data will be
provided in this section as well as the list of hypotheses that will be tested and
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1 Introduction

The past century was dedicated to answering several questions concerning the

financial management of a firm; how do firms finance their operations and further

development or does an optimal way of financing exists? One of the main topics that

attract numerous researchers is the relationship between the capital structure of a firm

and its performance as the optimal capital structure is of high interest for financial

managers in firms since they could directly influence the proportion of own and

external sources of financing. It is generally believed that external financing is a better

option for a business than utilizing its own resources. That way the risk is spread over

owners as well as creditors and tax deductibility of interest could be utilized. However,

there is a cut-off level of indebtedness up to which external resources are preferred.

Utilization of an excessive portion of external resources could lead to a worse position

(credibility and price-wise) when asking for further sources and could affect the

decision-making process of managers due to the limitations imposed by creditors'

requirements. It is therefore crucial to know and address the determinants of capital

structure as one of the important topics to run the company accordingly.

Throughout the years, numerous theories have been made on the topic of capital

structure starting with the one done by Modigliani and Miller (1958). Their irrelevance

theorem, which implies that the way of financing does neither affect the value of the

firm nor the cost of capital, was based on the strict assumption about a perfect and

frictionless market. This theory, however, provides a foundation for other theories that

relaxed the strict assumptions and allowed for imperfections of the market that exists

in the real world like taxes or information asymmetry. Finally, two main theories were

developed, trade-off and pecking order theory. These theories both present possible

determinants that affect the capital structure as well as their expected impact and

provide a basis for an explanation of why the determinants affect the capital structure

in respective ways. Nevertheless, none of these theories can fully clarify the relation

between capital structure and the performance of the company because all theories are

based on some critical assumptions which not all hold in the real world. Therefore, the

empirical evaluation of the capital structure and its determinants is a subject of interest

to numerous researchers.

Additionally, past empirical research on capital structure and its determinants

did not provide unambiguous findings and reported that the results could differ across
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countries, industries, size specifications and much more, thereby confirming that

generalization of the results must be done only if the questioned objects are like the

ones on which the study was made, which is a tricky criterion.

The topic of capital structure in the context of the Czech Republic was assessed

by several authors, starting with Bauer (2004) who covered the topic for listed

companies in the Czech Republic, followed by Pinková (2012) that focused on

automotive or Aulová and Hlavsa (2013) that covered the agriculture. Moreover, the

data for the Czech Republic were also included in studies that were focused on more

countries at once, such as works by Delcour (2007), Mokhova and Zinecke (2013) or

Fenyves et al. (2020). However, none of the existing studies focused on small and

medium enterprises in the Czech Republic, which is the topic of this thesis.

This thesis builds on the existing literature with its main objective to find the

determinants of capital structure for small and medium enterprises (SMEs) in the Czech

Republic. Its goal is to assess the direction and magnitude of effects of individual

determinants, while also comparing the obtained results with other empirical studies


[…]


such as size, past profitability, non-debt tax shield and crisis period dummy variable,

are statistically insignificant with respect to all of the dependent variable measures.

6.2 Contribution

The author believes that this thesis's empirical research contribution to existing

capital structure literature is twofold.

First, although previous theoretical, empirical, and statistical evidence suggests

that the relationship between companies' capital structure and its determinants should

be studied in the context of dynamic adjustments to an optimal level, most of the prior

studies employed the static model approach to address the relationship. As discussed

in the methodology part, although the fixed effect model estimation seems to be best

among the static panel data models framework, they are expected to be misspecified
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due to the persistence of the dependent variable. Contrary, this thesis combines the

lagged value of the dependent variable along with the system GMM estimation

technique to tackle the endogeneity problem. Therefore, it is believed that the

inferences made based on this thesis empirical research are more reliable.

Second, at least to the extent of this thesis' author's knowledge, this is the first

study to focus solely on a wide scale of Czech SME companies while studying them

by employing the dynamic panel data model approach. The dataset consists of 2,693

companies studied over a 14-year long period, which is multiple times higher number

of studied firms than in the case of other works concerning Czech market (Bauer, 2004;

Aulová, 2013; Pinková, 2012). Thus, the research could provide robust empirical

findings that could be generalized for a much wider scale of companies as the SME

companies represent 99% of Czech companies according to the Ministry of Industry

and Trade (2018).

6.3 Limitations and recommendations for future
studies

Even though this thesis was able to provide answers to all the research questions

proposed and robust and reliable inferences were drawn, there still are some limitations

present. These limitations are summarized and if possible, recommendations for future

studies are presented as well.

As in all the previous studies on capital structure, the dataset could suffer, to

some extent, from selection bias and survivorship (either concerning the data sample

or selection of the determinants of capital structure studied).

Even though the data sample employed in this thesis is much wider than those

used by other authors to assess the Czech environment, there was still a considerable

number of firms that were excluded from the study due to either incomplete or totally

missing annual reports and/or financial statements. The inability of companies to meet

the lawful criteria for disclosing the financial results could indicate lower transparency

and worse managerial competence (which could be linked with worse firm

performance) when compared to the properly disclosing ones thereby weakening the

interpretation and generalization of the research result.

As opposed to numerous empirical studies carried out prior, this thesis

employed a wider scale of firm-specific determinants, however, only firm-specific

determinants were included. Several authors, Frank and Goyal (2008) among others,

considered also macroeconomic determinants, such as inflation or GDP, to be able to
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explain an additional portion of capital structure. These could be included in further

studies.

Furthermore, this thesis did not capture many statistically significant

determinants of capital structure when measured as long-term debt ratio, therefore,

further research on the topic with respect to the maturity of the debt should be done.

This thesis focuses on results for the dataset as a whole rather than on results

for industries separately since in some industries there are only several firms and other

groups are wide. Thus, future research could be based on a comparison of several main

industries to be able to reliably conclude whether the results vary across industries or

results provided for the sample regardless of industry specifications are sufficient.

Finally, as many of the previous studies, the thesis focuses on the determinants

(that represent the performance of the companies among others) influencing the capital

structure, however, there could be also a reverse effect of capital structure influencing

the performance of the company present. In other words, the regression of firms'

performance on their leverage possibly confuses the impact of leverage level on firms'

performance with the impact of firms' performance on leverage. Further research, thus,

should pay attention to both causal and reverse causal relationships between capital

structure and company performance.
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Appendix A: Overview of Empirical
Research

Table 12 and Table 13 provide a concise overview of research papers reviewed

in Subchapter 2.3, Overview of Previous Empirical Research. Both tables present the

main topic, studied period, dependent and independent variables and methods used in

each one of the research papers indicated by the author.
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Table 12: Overview of International Empirical Research
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Table 13: Overview of Empirical Research including CZ
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Appendix B: Basis for Outlier Detection

Figure 1,Figure 2 and Figure 3 present the histogram and boxplot of each

variable in the dataset. These plots were used as a part of the decision-making process

concerning outliers.

Figure 1: Summary of Graphs for Outlier Detection (part 1)

Source: Author’s own compilation using R software
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Figure 2: Summary of Graphs for Outlier Detection (part 2)

Source: Author’s own compilation using R software
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Figure 3: Summary of Graphs for Outlier Detection (part 3)

Source: Author’s own compilation using R software
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Appendix C: Static Model Regression
Results

Table 14: Pooled OLS, Fixed Effects Regression Results
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Table 14 and Table 15 provide the results of Pooled OLS, fixed effects and

random effects estimation approaches employed on static panel data model

specifications. As stated in Chapter 5, Empirical Analysis, static panel data models

suffer due to the persistence of dependent variables in respective models, the dynamic

models proved that all of the three used debt ratios are affected by the previous year’s

values, thus, the estimates presented below are deemed inconsistent.

However, these approaches are widely used by other authors even nowadays,

thus, a brief comparison of the results provided by system GMM and Pooled OLS,

fixed effects and random effects estimation approaches follows.

All of the estimation approaches agree on substantial differences in the

statistical significance of determinants between short-term or total and long-term debt

ratio models. However, the number of statistically significant determinants varies

among estimation approaches for each dependent variable specification. While system

GMM reported 5, 1 and 6 statistically significant determinants in total, long-term and

short-term debt ratio models respectively, the Pooled OLS reported 6, 3 and 6

significant determinants, the FE reported 8, 3 and 7 significant determinants and the

RE reported 6, 3 and 7 significant determinants. The only determinant that is perceived

as statistically insignificant across all estimation approaches and model specifications

Table 15: Random Effects Regression Results
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is the crisis dummy, the remaining determinants are at least under one specification

statistically significant. The sets of statistically significant determinants differ.
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Appendix D: Remaining Robustness
Checks

Table 16: GMM Regression Results Comparison for LTD_RATIO model
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Table 17: Different Regression Results Comparison for LTD_RATIO model
