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OVERALL ASSESSMENT:

Short summary
Lucie examines the impact of various firm specific factors on the capital structure of Czech SMEs and
puts it into context with verious capital structure theories. She finds more support for the pecking order
theory compared to the trade-off theory and no statistically significant effect of crisis on capital
structure. Lucie did a good job in both presenting the existing research on the topic of capital structure
as well as conducting and explaining her own research. What I believe the thesis would most benefit
from is presenting more clear motivation for the researched questions and trying also different
measures od indebtedness. Overall, I think that the thesis is a solid piece of work deserving to be
succesfully defended at IES.

Contribution
Lucie contributes to the existing economic literature related to the impact of various factors on firm’s
capital structure. She compiled a panel of data on more than 2,500 Czech SMEs for the period of 14
years. Although the topic has already been studied in the context of Czech Republic, none has been
focused on SMEs, none has used data on such number of companies and none has used dynamic
GMM to study the capital structure in the context od dynamic adjustment to some optimal level. Lucie
relatively effectively contrasts her results to other studies and is aware of some limitations of her study
and proposes further research ideas.

Methods
Lucie employs panel regression - methods one would expect for the type of data collected. She
discusses and runs pooled OLS, fixed and random effect models but finally draws inference from
system GMM. Lucie describes well the process and provides theoretical reasoning behind selection of
the dynamic GMM.

Literature
Lucie introduces the reader to the topic and the existing literature in the field in a well-structured
approach. Firstly, she anchors the topic by explaining the main theories around capital structure in
order to be able get to the review of the literature related to individual determinants. She quotes
appropriately and supports her analysis with references when appropriate.

Manuscript form
In general, the thesis uses appropriate language and is well written and structured. The tables and
figures are neat and readable, although the tables would look better were they not inserted as
pictures. Lucie effectively refers to tables and figures in the text. I have noticed a few minor glitches in
the pdf file (document title, external links, error in reference).

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade B.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.
For the defense, I suggest to discuss the following:

• Would you expect different results should you use only interest bearing debt (ST, LT, total)
instead of all liabilities?

• Have you thought about examining not only the contemporaneous but the lagged effect of
crisis as well?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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